中 共 上 海 市 委 宣 传 部 文 件

沪委宣 〔2018〕91号

★

关于印发 《上海市哲学社会科学优秀成果

评 奖 条 例》的 通 知

各有关高校、社科研究机构、学术社团、社科组织管理部门:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,深入

贯彻落实习近平总书记在哲学社会科学工作座谈会上的重要讲话

和 《中共中央关于加快构建中国特色哲学社会科学的意见》精

神,促进中国化马克思主义的传播,构建中国特色哲学社会科学

学科体系、学术体系、话语体系,推动本市哲学社会科学繁荣发

展,特设立上海市哲学社会科学优秀成果奖,并制定 《上海市哲

学社会科学优秀成果评奖条例》。现将 《条例》印发给你们。

—1—

(此页无正文)

中共上海市委宣传部

2018年2月25日

—2—

上海市哲学社会科学优秀成果评奖条例

第一章 总  则

第一条 为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想,深入贯彻落实习近平总书记在哲学社会科学工作座谈会上的

重要讲话和 《中共中央关于加快构建中国特色哲学社会科学的意

见》精神,促进中国化马克思主义的传播,构建中国特色哲学社

会科学学科体系、学术体系、话语体系,推动本市哲学社会科学

繁荣发展,特设立上海市哲学社会科学优秀成果奖,并制定本条

例。

第二条 上海市哲学社会科学优秀成果奖是在中共上海市委

领导下,受市政府委托开展的本市哲学社会科学最高奖项。为确

保评奖工作的顺利开展,组建上海市哲学社会科学优秀成果评奖

委员会 (以下简称 “市哲社评奖委员会”),负责评奖工作的组

织实施。评奖工作每两年开展一次。

第三条 评奖工作坚持 “二为”方向和 “双百”方针,坚持

公平、公正、公开原则,建立科学权威、公开透明的优秀成果评

选机制。

—3—

第二章 奖  项

第四条 上海市哲学社会科学优秀成果奖常设如下4类奖

项:学术贡献奖、中国特色社会主义理论奖、学科学术奖以及决

策咨询和社会服务奖。市哲社评奖委员会可根据实际情况决定是

否增设其他奖项。

中国特色社会主义理论奖、学科学术奖以及决策咨询和社会

服务奖原则上分为一等奖、二等奖两个奖励等次,对于特别优秀

且有重大学术影响的成果可推荐为特等奖。

第五条 获奖成果由市哲社评奖委员会颁发证书、奖金。奖

项数量和奖金额度由市哲社评奖委员会在各评奖年度另行公布。

第三章 组  织

第六条 市哲社评奖委员会由市委、市政府有关部门负责

人,市社联以及本市有关学术单位的负责人和专家学者组成。主

任由市委相关领导担任;副主任由市委、市政府相关部门负责人

及市社联负责人担任。市哲社评奖委员会成员职务发生变动,由

继任者自动替补。

第七条 市哲社评奖委员会下设办公室 (以下简称 “市哲社

评奖办公室),负责评奖的组织、申报、评审等具体工作。

—4—

第四章 申  报

第八条 凡受聘于本市学术单位的作者在规定时间内产生的

研究成果,包括著作、工具书、古籍整理、图集、年鉴、论文、

研究报告等,除已参评过本市其他市级奖励的成果外,均可申请

评奖。同一成果不得重复申报。

第九条 凡申报本条例规定奖项的成果作者须在规定期限内

提出申报。有关申报或推荐手续的具体要求,在各评奖年度以实

施办法的形式发布。

第十条 评奖由各学术单位组织申报,不直接受理个人申报。

第五章 评  审

第十一条 所有奖项的评审均采取初审、复审、终审的方

式,充分体现科学、民主、公平、公正的原则,做到择优入选。

第十二条 评审实行全程回避制度,凡本人申报评奖的专

家,不能聘为本学科评审组成员。市哲社评奖委员会终审时,如

有涉及到委员会成员的申报成果,本人应回避。

第十三条 市哲社评奖委员会有权委托各归口单位对本单位

申报成果进行初审。

第十四条 复审由市哲社评奖委员会统一组织实施,聘任有

权威性、代表性的专家组成若干学科复审评审组,每个学科复审

评审组成员原则上不得少于5人。
—5—

学科复审评审组的职责是:对经初审通过的申报成果进行复

审,根据每届规定的额度评选出获奖成果并提出相应获奖等级建议。

第十五条 市哲社评奖委员会负责对初审、复审的评审结果

进行最终审定。

第十六条 通过终审的获奖成果,在正式颁奖前由市哲社评

奖委员会在报纸、网站等媒体上公示。自公示之日起2周内,市

哲社评奖办公室接受对公示获奖成果的异议和投诉,并由市哲社

评奖委员会裁决。

第十七条 参与评审工作的评委应坚持公正、保密原则,不

得徇私舞弊,不得对外透露讨论、表决情况。

第六章 附  则

第十八条 获奖者如有弄虚作假、剽窃或重复申报等行为,

一经发现,市哲社评奖委员会将撤销奖励、追回奖金,并建议有

关单位给予相应批评或处分。

第十九条 参与评奖的工作人员如违反工作纪律,由市哲社

评奖委员会予以批评或撤销参加评奖工作资格,并建议有关单位

给予相应批评或处分。

第二十条 评审单位可根据本 《条例》制定具体的实施办

法。本 《条例》的解释权属市哲社评奖委员会。

 中共上海市委宣传部办公室 2018年2月25日印发

—6—